
LST BPHSA 

 

Liste des abréviations 

 

STEP   : Station d’épuration 

EqH     : Equivalent habitant 

H2S     : Hydrogène sulfuré 

DBO5 : Demande biochimique en oxygène en cinq jours 

DCO   : Demande chimique en oxygène 

MES    : Matière en suspension 

MVS    : Matière volatile sèche 

NH4+   : Azote ammoniacal 

NO3-    : Nitrates 

LPEE    : Laboratoire Public D’Essais et D’Etudes 

HCO3   : Bicarbonates 

S2-        : Sulfures 

NGL     : Azote globale 

PT         : Phosphore totale 

KOH     : Hydroxyde de Potassium 

RedOx  : Potentiel Redox 

Cond     : Conductivité 

O2d       : Oxygène dissout 

 

 

 

 

 



LST BPHSA 

Liste des figures 

Figure 1 : Position géographique de STEP……………………………………………………………………………….. .4 
[...]
généralement des matières grasses hydrocarbonées; 

 Des eaux de vannes qui proviennent des sanitaires (w.c), très chargées en matières 

organiques hydrocarbonées, en composés azotés, phosphatés et microorganisme. (REJSEK, 

2002) 

1.3.  Les caractéristiques des eaux usées  

➢ La couleur : 

L’eau usée domestique est généralement de couleur grisâtre. Celle-ci devient noirâtre quand 

les conditions de septicité sont réunies, les eaux usées se retrouvent en phase dite d’anaérobie. 

Dans cette phase, se produit le processus de formation de sulfures dissous (S2-) et 

d’hydrogène sulfuré (H2S). 

Les populations bactériennes actives en anaérobie sont les bactéries fermentatives et les 

bactéries sulfato-réductrices. Elles utilisent les sulfates comme source d’énergie pour dégrader 

la matière organique et produire ainsi des sulfures dissous et de l’H2S. 

➢ L’odeur : 

Une eau usée fraîche donne une odeur peut prononcée (odeur de moisissure). Plus la couleur 

est foncée, plus l’odeur est forte due à l’H2S. L’apport de rejets industriels peut atténuer ou 

changer l’odeur. 

➢ Les matières solides : 

 L’eau usée contient : matières dissoutes (ex : sels), matières colloïdales (exprimée par la 

turbidité), matières en suspension et matières flottantes. 

 



LST BPHSA  9 

2.  Description de la station Tamuda Bay 

 

 

La Station d’Epuration Tamuda Bay est une Station à moyenne charge, elle traite que les eaux 

usées domestiques. Ce traitement se divise en quatre étapes: prétraitement, traitement primaire 

traitement secondaire et traitement tertiaire. 

 

Figure 4: Schéma des Procédés de Traitement 

 

2.1  Prétraitement : 

Les collecteurs urbains d’eaux usées véhiculent des matières très hétérogènes et souvent 

volumineuses, spécialement dans des réseaux unitaires. Les opérations de prétraitement ont 

pour fonction de tirer de l’effluent les particules plus grossières susceptibles de gêner les 

traitements ultérieurs. 

La répartition des effluents sur chacune des files est effectuée dans une bâche de répartition 

par des lames réglables aisément accessibles et les départs file de traitement seront isolables 

par batardeaux. 

Les prétraitements sont constitués par les opérations ci-après : 

➢ Dégrillage 

➢ Dessablage 

➢ Déshuilage-dégraissage  

 

a.  Dégrillage  

Consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux retiennent les 

éléments les plus grossiers. Après nettoyage des grilles par des moyens mécaniques, manuels 

ou automatiques, les déchets sont séparés par une vis convoyeuse et évacués avec les ordures 

ménagères. Il peut être suivi d'un tamisage qui sépare les débris plus fins. 



LST BPHSA  10 

Il existe différents types de grilles selon la taille de la Station d’Epuration : 

Les grilles manuelles : Elles sont composées de barreaux droits de section circulaire ou 

rectangulaire. Le nettoyage quotidien s’effectue manuellement, c’est une opération 

indispensable pour le bon fonctionnement des installations et pour éviter le colmatage des 

barreaux. 

Les grilles mécaniques : Conçues afin de réduire les interventions manuelles de nettoyage. 

Elles sont à fonctionnement automatique par horloge électrique. On en distingue les grilles 

mécaniques à nettoyage par l’amont et les grolles mécaniques à nettoyage par l’aval. 

b. Dessablage : 

C’est l’élimination des sables présents dans les effluents bruts est une opération indispensable 

pour : 

• Eviter les dépôts dans les canalisations induisant leur bouchage. 

• Protéger les pompes et autres organes mécaniques contre l’abrasion. 

• Eviter de perturber les autres stades de traitement. 

c. Déshuilage-dégraissage 

 C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. Son 

principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air par des aérateurs dans le bassin de 

déshuilage, permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont 

hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de 

limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple 

un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. Leur élimination est essentielle 

également pour limiter les problèmes de rejets de particules graisseuses, les difficultés de 

décantation ou les perturbations des échanges gazeux. 

Le dessablage et le déshuilage se réalisent le plus souvent dans un même ouvrage : les sables 

décantent au fond de celui-ci tandis que les graisses remontent en surface. 

2.2 Traitement primaire : 

 

En épuration des eaux usées le traitement primaire est une simple décantation qui permet de 

supprimer la majeure partie des matières en suspension. Ce sont ces matières qui sont à 

l'origine du trouble des eaux usées. 

L'opération est réalisée dans des bassins de décantation dont la taille dépend du type 

d'installation et du volume d'eau à traiter. De la même manière, le temps de séjour des 

effluents dans ce bassin dépend de la quantité de matière à éliminer et de la capacité de 

l'installation à les éliminer. 



LST BPHSA  11 

L’étape de décantation primaire se dimensionne sur une vitesse ascensionnelle permettant 

d’assurer une décantation suffisante pour obtenir les rendements souhaités :  

 

➢ Rendements sur la DBO5 = 30% 

➢ Rendement sur la DCO = 30% 

➢ Rendement sur la MES = 50%  

 

 

Figure 5: Décanteur primaire 

Les matières supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé boues primaires. 

2.3  Traitement secondaire par boue activée : 

Le procédé dit « à boues activées » utilise l'épuration biologique dans le traitement des eaux 

usées. C'est un mode d’épuration par cultures libres.  

Le principe est de faire dégrader la matière organique (en suspension ou dissoute dans les 

eaux usées) principalement par des bactéries (dont les bactéries filamenteuses), qui seront 

elles-mêmes dégradées par des microorganismes (protozoaires , qui sont surtout des ciliées, 

en partie responsables de la floculation et source de clarification progressive de l'eau). 

Ce principe naturel de floculation permet de séparer l’eau traitée de la biomasse par simple 

décantation et de recycler une partie de la masse active vers le réacteur biologique pour 

maintenir une activité biologique optimale. 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89puration_des_eaux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Traitement_des_eaux_us%C3%A9es
https://fr.wikipedia.org/wiki/Traitement_des_eaux_us%C3%A9es
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mati%C3%A8re_organique
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bacteria
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bact%C3%A9ries_filamenteuses
https://fr.wikipedia.org/wiki/Protozoaire
https://fr.wikipedia.org/wiki/Cili%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Floculation


LST BPHSA  12 

Le procédé à boues activées a trois objectifs : 

• Éliminer la pollution carbonée (matières organiques). 

• Éliminer une partie de la pollution azotée. 

• Fixer le phosphore dans la matière décantée.  

 

a. Principe de traitement biologique dans la Step : 

La STEP Tamuda Bay est munie d’un traitement biologique par Boue Activée à moyenne 

charge qui vise à éliminer la pollution carbonée deux bassins d’aération ont été mis en place, 

chaque bassin correspond à une file de traitement. Le traitement secondaire ou biologique 

comporte deux phases : 

La Phase biologique : transformation de la pollution dissoute en matière cellulaire (biomasse 

et CO2), cette transformation a lieu dans les deux bassins aérés. 

 

La Phase physique : séparation de la biomasse épurée par décantation dans un décanteur 

secondaire ou clarificateur pour chaque file de traitement. 

 

b. Zone de contact : 

Après la décantation dans le décanteur primaire les eaux usées sont évacuées dans une zone 

de contact cette zone assure le premier contact entre les boues recerclées et l’eau usée 

prévenant du décanteur primaire, elle a comme rôle de mélanger ces deux derniers et 

d’éliminer les bactéries filamenteuses par agitation, ces bactéries indiquent le mauvais 

fonctionnement du bassin d’aération et influencent la décantation dans le clarificateur. 

 

Figure 6 : Zone de contact 

 

 



LST BPHSA  13 

                  c.  Bassin d’aération : 

c’est le compartiment dans lequel les eaux usées sont mises en contact intime avec la boue 

recerclée pendant un temps de séjour optimal, l’aération dans le bassin est assurée  par deux 

turbines installées a sa surface. 

➢ Systèmes d’aération dans les bassins d’aérations : 

Les bassins possèdent des systèmes d’aération. Ces derniers jouent un rôle très important dans 

la formation de la boue vue que la dégradation des bactéries aux matières organiques 

nécessite la présence de l’oxygène. 

 

              d. Dégazage : 

Après le traitement des eaux usées dans les bassins d’aération, les eaux sont chargées par 

plusieurs gaz comme le gaz carbonique résultant de l’activité bactérienne qui consomme 

l’oxygène et produit le gaz carbonique, cette phase est importante vue qu’elle influence 

directement l’efficacité de séparation dans la clarification et accentue la flottation des boues 

dans ce dernier.  

Cet ouvrage intermédiaire entre le bassin biologique et la clarification a pour rôle de 

supprimer les risques de dégazage (remontées de boues) dans le clarificateur. 

 

                e. Clarificateur : 

La séparation de l’eau traitée et de la boue biologique (biomasse) se fait dans un bassin appelé 

clarificateur ou décanteur secondaire. 

Chaque file de traitement dispose d’un clarificateur, donc au total la STEP possède deux 

clarificateur afin de conserver un stock constant et suffisant de bactéries dans le bassin de 

boues activées qui sera conforme avec la marge de la concentration de la matière en 

suspension (3-4g/l) correspondante au bassin d’aération à moyen charge (0,15- 0,35 kg 

DBO5/j/kg MVS), une partie des boues extraites du clarificateur est renvoyée dans le bassin 

d’aération. L'autre partie de ces boues, correspondante à l’augmentation du stock est évacuée 

du circuit des bassins d’aération et dirigée vers les unités de traitement des boues : cette 

fraction des boues constitue les « Boues en Excès ». 

2.4  Traitement tertiaire : 

Le traitement tertiaire permet de réduire le nombre de bactéries, donc de germes pathogènes 

présents dans l'eau traitée. Il peut être demandé pour protéger une zone de baignade, un 

captage d'eau potable ou une zone conchylicole. 

Au sein de la Station Tamuda Bay,  les étapes de traitement se déroulent dans des bonnes 

conditions avec un entretien permanant du matériel utilisé, les performances épuratoires sont 

fiables grâce au traitement par boues activées qui est le plus utilisé au Maroc. 

 

http://www.aquaportail.com/definition-4161-eaux-usees.html


LST BPHSA  14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTIE II : 

Etude expérimentale 
 

 

 

 

 

 

 



LST BPHSA  15 

1.  Matériel et méthodes  

Dans ce chapitre notre intérêt portera sur la description de tout le matériel utilisé ainsu que la 

présentation des analyses physico-chimiques des eaux effectuées au niveau de la STEP 

Tamuda Bay pendant le mois mars et avril 2017. 

 

1.1. Dégrilleur 

La STEP TamudaBay se dispose de deux dégrilleurs manuels et de deux dégrilleurs 

automatiques, chaque file est muni d’un dégrilleur manuel et d’un dégrilleur automatique. Ce 

dernier est utilisé quotidiennement mais en cas du panne, l’utilisation du dégrilleur manuel est 

indispensable vue qu’il peut être placé directement en tête de Station. 

L’espacement entre les barreaux et l’inclination de la grille est en fonction de type de cette 

dernière. Pour le dégrilleur manuel l’espacement entre les barreaux est de 30 mm et pour le 

dégrilleur automatique est de 10 mm. 

Le débit maximum pouvant transiter par chaque dégrilleur est de 1075 m3/h. 

 
Figure 7 : Dégrilleurs 

 

 

 

1.2. Dessableur – Déshuileur : 

Dans la STEP Tamuda Bay, le dessablage et le déshuilage sont pratiqués par décantation et 

flottation dans des bassins conçus à cet effet, le dessableur-déshuileur, qui par pompage, 

reçoit le mélange eau/sable. Les diffuseurs d’air assurent la flottation des graisses et le temps 

de séjours de 20 min assure la décantation des sables. Les sables décantés sont dirigés vers un 

classificateur à sable qui est conçus pour la séparation des sables et sédiments contenus dans 

le mélange des sables et des eaux pompées à partir de dessableur-déshuileur. Le sable après 

séparation est rejeté dans la décharge publique de Tétouan et l’eau extraite va retourner vers 

l’amont de la Station pour être traitée à nouveau. 

http://www.rapport-gratuit.com/


LST BPHSA  16 

Les graisses sont dirigées vers un concentrateur à graisse qui est conçus pour concentrer les 

graisses et les séparer de l’eau, les graisses concentrées sont déposées dans des baignes à 

graisses pour être rejetées dans la décharge. 

 
 

Figure 8 : dessablage-déshuilage 

 

1.3. Décanteur primaire 

La STEP TamudaBay est munit de deux décanteur primaires de forme cylindro-coniques 

situés après les prétraitements et en amont de la filière biologique. Ces ouvrages ont un 

diamètre de 25m. 

Le principe de fonctionnement consiste à laisser décanter les effluents grâce à une vitesse peu 

élevée. Les matières décantées sont reprise par un dispositif de raclage solidaire du pont 

racleur puis envoyée vers le puit central de reprise des boues. 

La charge déversant sera au maximum de 14,56 m³/h par mètre linéaire de lame déversant.  

 

1.4. Traitement biologique 

 

a. La dégradation biologique de la pollution 

La dégradation aérobie de la pollution s’effectue par mélange intime des microorganismes 

épurateurs et de l’effluent à traiter, en effet Les microorganismes présentent la propriété dans 

certaines conditions de s’agglomérer en flocs, on parle de biofloculation des cellules qui est 

généralement une réponse des microorganismes à la déficience en nutriments dans leur 

environnement. 

Durant la phase de croissance exponentielle, les bactéries restent dispersées dans le milieu de 

culture. Au moment du passage en phase ralentie, elles s’agglomèrent en flocons de couleur 

brunâtre d’aspect déchiqueté pouvant atteindre couramment quelques millimètres. 



LST BPHSA  17 

Dans les flocs, l’utilisation des nutriments est plus accentuée à cause de la proximité des 

bactéries entre elles. 

Les relations de base pour l’élimination de la pollution carbonée conduisent à l’utilisation des 

coefficients caractéristiques qui dépendent de : 

* la nature de substrat 

* et de l’état physiologique de la biomasse. 

b. Nitrification -dénitrification 

L'azote organique se transforme dans les eaux usées en azote ammoniacal (NH4+). 

L'élimination de l'azote ammoniacal est, le plus souvent, obtenue grâce à des traitements 

biologiques, de «nitrification-dénitrification ». La nitrification consiste en une transformation, 

par des cultures bactériennes, de l'azote ammoniacal en nitrates (NO3-) par des bactéries du 

genre Nitrobacter (GROSCLAUDE, 1999). Une seconde phase, la dénitrification, complète le 

processus. Les nitrates, sous l'action de bactéries « Dénitrifiantes », sont transformés en azote 

gazeux. Ce gaz s'échappe alors dans l'atmosphère. 

 

 

 

c.  Déphosphotation 

La dé-phosphatation biologique consiste à provoquer l'accumulation du phosphore dans les 

cultures bactériennes des boues puis provoquer des conditions qui favorisent le stress des 

bactéries ce qui entraine le relargage du phosphore (les boues activées non aérées relarguaient 

du phosphore et dès que la concentration en oxygène remontait, elles le réabsorbaient). 

La Station d’Epuration des Eaux Usées TamudaBay s’intéresse au traitement de la pollution 

carbonée avec un meilleur rendement et un traitement partiel de la pollution azoté vue que 

c’est un traitement à moyenne charge 

 

d. Bassin d’aération 

Chaque bassin d’aération, dans la STEP TamudaBay, possède un système d’aération constitué 

de deux turbines d’aération, la régulation d’aération se fait par mesure d’oxygène d’une façon 

à maintenir sa concentration entre 0,1 à 2,5 mg/l.  

Le système d’aération dans la STEP dépend de six facteurs : 

 

 

 

 



LST BPHSA  18 

 

                            Tableau 1: Facteurs de Système d’Aération dans la STEP 

 

 

Le temps du fonctionnement des turbines dépend directement de ces facteurs, le système est 

déclenché automatiquement lorsque le temps d’arrêt est de 60 min et la concentration 

d’oxygène est inférieure ou égales au seuil minimal, mais si cette condition ne se réalise pas, 

car le système va être déclenché selon le temps d’arrêt maximal même si la concentration 

d’oxygène ne dépasse pas le seuil minimal. 

e. Clarificateur 

La séparation de l’eau traitée et de la boue biologique (biomasse) se fait dans un bassin appelé 

clarificateur ou décanteur secondaire. 

Chaque file de traitement dispose d’un clarificateur, donc au total la STEP possède deux 

clarificateur afin de conserver un stock constant et suffisant de bactéries dans le bassin de 

boues activées qui sera conforme avec la marge de la concentration de la matière en 

suspension (3-4g/l) correspondante au bassin d’aération à moyen charge (0,15- 0,35 kg 

DBO5/j/kg MVS), une partie des boues extraites du clarificateur est renvoyée dans le bassin 

d’aération. L'autre partie de ces boues, correspondante à l’augmentation du stock est évacuée 

du circuit des bassins d’aération et dirigée vers les unités de traitement des boues : cette 

fraction des boues constitue les « Boues en Excès » 

 

 

 

Temps d’arrêt minimal 30 min 

Temps d’arrêt maximal 60 min 

Temps de marche minimal 30 min 

Temps de marche maximal 60 min 

Seuil minimal d’oxygène 0,1mg/l 

Seuil maximal d’oxygène 2,5 mg/l 



LST BPHSA  19 

 

 

Figure 9 : schéma du traitement biologique 

 

1.5. Traitement tertiaire : 

 

Selon l’objectif final prévu pour les eaux usées traitées qui est la réutilisation des eaux 

épurées pour l’arrosage des espaces vertes du littoral Fnideq-Mdieq, le secrétariat d’état 

chargé de l’eau et de l’environnement mis en place un traitement tertiaire par une filtration 

mécanique puis une désinfection au chlore gazeux : 

a. Filtration mécanique : 

Le principe est une filtration mécanique à nettoyage automatique, les eaux issues de 

traitement biologiques sont filtrées avant leur désinfection et leur réutilisation comme eau 

d’arrosage ou leur rejet dans l’Oued Négro. 

L’ensemble de filtration est constitué de deux filtres. Chaque filtre est dimensionné pour 

accepter le débit nominal des eaux traitées de 1.000 m3/h. Les filtres d’une maille de tamis de 

filtration de 10 µm. 

                
Figure 10 : Filtre à Tamis rotatif (10µm) 



LST BPHSA  20 

b. La désinfection : 

Les eaux filtrées seront désinfectées par chloration, qui est réalisée à partir de chlore gazeux 

stocké en tanks dans le bâtiment de chloration dans un chenal algal qui permet de prolonger 

un temps de contact de 20min entre l’eau et le chlore afin d’assurer une meilleure désinfection 

et produire à la fin une eau réutilisable en arrosage. 

 Pour la conformité de la qualité des eaux épurées destinées à l’irrigation avec les normes 

marocaines, la concentration du chlore résiduel doit être inférieure à 2mg/l. 

 

Au niveau de cette étape, un prélèvement est effectué afin de réaliser des analyses au 

laboratoire 

NB : Les analyses bactériologiques sont réalisées au laboratoire Amendis de Tétouan et les 

analyses chimiques et physico-chimiques sont réalisées au laboratoire du STEP, par contre les 

analyses des métaux lourds sont réalisée aux LPEE. 

2. Méthode de prélèvement 

Les échantillons destinés à l’analyse chimique doivent être prélevés pendant les heures 

normales d’exploitation, de 15 à 30 cm sous la surface de l’eau ou, lorsque la profondeur du 

bassin est inférieure à 30 cm, à mi-chemin entre la surface de l’eau et le fond du bassin. 

Il est essentiel de respecter rigoureusement l’ensemble des instructions fournies par le 

fabricant des différentes trousses de mesures chimiques utilisées. Il est aussi primordial que la 

personne qui effectue les prélèvements ait les mains très propres pour éviter toute 

contamination subséquente (par la sueur, par des résidus de produits chimiques, etc.) au cours 

des manipulations. 

Les cellules de mesure des différentes trousses doivent être propres et transparentes. Il faut les 

rincer avec l’échantillon avant de les remplir et d’ajuster le niveau de liquide. Il faut ensuite 

les essuyer avec un tissu propre et doux avant d’effectuer les comparaisons de couleur pour 

que les parois externes soient propres et sèches. Les cellules doivent toujours être remplies au 

niveau demandé pour éviter des écarts dans les mesures. 

2.1 Echantillonnage des eaux usées  
 

a. Définition : 

Le prélèvement est l'opération qui consiste à prendre une partie aliquote du milieu à étudier 

alors que l'échantillonnage consiste à retenir une fraction du prélèvement sur laquelle sera 

effectuée l'analyse. 

L'échantillonnage peut se faire sans prélèvement intermédiaire, l'eau est prise directement 

dans des flacons sans transiter par une bouteille de prélèvement, c'est l'étape la plus délicate 



LST BPHSA  21 

dans la chaine de mesure de la qualité des eaux, car elle conditionne les résultats analytiques 

et l'interprétation qui en sera donnée. Il conviendra donc que : 

 D’une part, toutes les précautions soient prises pour que l'eau prélevée subisse 

le minimum de modification entre l'instant du prélèvement et celui de l'analyse, d’autre part, 

que les échantillons soient homogènes et aussi représentatifs que possible du milieu. 

b. Types d’échantillonnage : 

Il existe deux types d’échantillons : ponctuels (déterminer la composition d'une eau résiduaire 

à un instant donnée) ou composites (ce sont des échantillons préparés par mélange de 

plusieurs échantillons ponctuels réalisé à l’aide d’un préleveur automatique). 

 La station est dotée de deux préleveurs automatiques l’un à l’entrée et l’autre à la sortie de la 

station qui sont liés aux débitmètres (entrée et sortie de STEP), et pour chaque débit de 100m3 

d’eau les préleveurs prélèvent un volume de 100ml. 

 

Figure 11 : préleveur multi-flacon 

 

 

 

 

 



LST BPHSA  22 

3. Caractérisation des analyses physico chimiques des eaux usées  

 

 Les paramètres physico chimiques sur la file eau  

La mesure de ces paramètres se fait au niveau des rejets à la sortie de station d’épuration et 

qui sont déjà présents dans la norme marocaine. Les différents paramètres effectués durant la 

période de stage peuvent être classés en deux catégories : 

-Des indicateurs globaux de qualité : la température, le PH, la conductivité, les matières en 

suspension (MES). 

-Des polluants spécifiques : Bicarbonates (HCO3), azote nitrique (N_NO3-), sulfures (S2-), 

Chlorures (Cl-). 

3.1. Indicateurs globaux de qualité : 
 

a. Température : 

C’est un facteur abiotique très important, sa mesure est nécessaire, étant donné le rôle 

primordial qu’elle joue dans la :  

 - Solubilité des gaz  

- Dissociation des sels. 

-Croissance de la plupart des organismes vivant dans l’eau. 

Des augmentations de température peuvent avoir comme effet de tuer certaines espèces, ou au 

contraire favoriser leur développement en entraînant ainsi un déséquilibre écologique. La 

valeur limite de rejet dans la nature est 30°C, et dans les valeurs base de température la 

croissance et la multiplication des bactéries filamenteuse sont optimale. 

b. pH : 

Le PH, indique l’alcalinité des eaux usées, son rôle est capital pour la croissance des 

Microorganismes qui ont généralement un pH optimum variant de 6,5 à 7,5. Lorsque le pH est 

inférieur à 5 ou supérieur à 8,5 la croissance des microorganismes est directement affectée. En 